E vide, - dice - e credette. Qui alcuni poco attenti ritengono che Giovanni abbia creduto che Gesù era risorto. Ma ciò che segue non indica questo. Cosa significa, infatti, quanto subito aggiunse:

Infatti non avevano ancora compreso la Scrittura, che cioè egli doveva risorgere dai morti? Dunque non credette che fosse risorto, colui che non sapeva dovesse risorgere. Cosa vide dunque? cosa credette? Vide di certo il sepolcro vuoto, e credette ciò che aveva detto la donna, che Egli era stato portato via dal sepolcro. Infatti non avevano ancora compreso la Scrittura, che cioè egli doveva risorgere dai morti. E per questo quando udivano ciò dal Signore stesso, benché fosse detto in modo molto chiaro, per la consuetudine di ascoltare da lui parabole, non capivano, o credevano che egli si riferisse ad altra cosa.

Maria Maddalena aveva annunciato ai discepoli Pietro e Giovanni che il Signore era stato tolto dal sepolcro. Recatisi lì, essi avevano trovato soltanto le bende con le quali era stato avvolto il corpo. E che altro essi poterono credere se non quanto ella aveva detto, e che essa stessa aveva creduto?

I discepoli perciò se ne tornarono di nuovo a casa (cioè tornarono dove abitavano e

TRACTATUS CXX - sequentia

6. *Una autem sabbati Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebrae essent, ad monumentum; et vidit lapidem sublatum a monumento.*

Una sabbati est, quem iam diem dominicum propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat: quem Matthaeus solus in Evangelistis primam sabbati nominavit.

Cucurrit ergo, et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum quem amabat Iesu; et dicit eis: Tulerunt Dominum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum. Nonnulli codices etiam graeci habent: Tulerunt Dominum meum, quod videri dictum potest propensiore caritatis vel famulatus affectu; sed hoc in pluribus codicibus quos in promptu habuimus, non invenimus.

7. *Exit ergo Petrus et ille alias discipulus, et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul, et ille alias discipulus praecucurrit citius Petro, et venit primus ad monumentum. Advertenda hic et commendanda est recapitulatio, quomodo redditum est ad id quod fuerat praetermissum; et tamen quasi hoc sequeretur adjunctum est. Cum enim iam dixisset, venerunt ad monumentum, regressus est ut narraret quomodo venerunt; atque ait, currebant autem duo simul, etc. Ubi ostendit quod praecurrent ad monumentum prior venerit alias ille discipulus, quem seipsum significat, sed tamquam de alio cuncta narrat.*

8. *Et cum se inclinasset, inquit, vidit posita lintermina, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum; et vidit lintermina posita, et sudarium quod fuerat super caput eius, non cum linterminibus positum, sed separatim involutum in unum locum. Putamusne nihil ista significant? Nequaquam id putaverim. Sed ad alia festinamus, in quibus immorari quaestionis vel obscuritatis alicuius necessitate compellimur. Nam ista quae per seipsa manifesta sunt, quid singula etiam significant, querere sanctae quidem deliciae sunt, sed otiosorum, quod non sumus nos.*

9. *Tunc ergo introiit, et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum. Prior venit, et posterior intravit. Neque hoc utique vacat, sed mihi ad ista non vacat.*

Et vidit, inquit, et credidit. Hic nonnulli parum attendentes, putant hoc Joannem credidisse, quod Jesus resurrexit; sed quod sequitur, hoc non indicat. Quid sibi enim vult quod statim adjunxit:

Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportet eum a mortuis resurgere? Non ergo eum credidit resurrexisse, quem nesciebat oportere resurgere. Quid ergo vidit? quid credidit? Vedit scilicet inane monumentum, et credit quod dixerat mulier, eum de monumento esse sublatum. Nondum enim sciebant Scripturam, quia oporteret eum a mortuis resurgere. Et ideo quando id ab ipso Domino audiebant, quamvis apertissime diceretur, consuetudine audiendi ab illo parabolas, non intelligebant, et aliquid aliud eum significare credebat.

Sed ea quae sequuntur in sermonem alium differamus.

TRACTATUS CXXI

Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum (Io 20, 10-29).

Noli me tangere. Noli in me sic credere, quemadmodum adhuc sapis; noli tuum sensum huc usque pertendere quod pro te factus sum, nec transire ad illud per quod facta es.

1. *Sublatum esse Dominum de monumento, discipulis eius Petro et Ioanni nuntiaverat Maria Magdalene: quo illi venientes, invenerunt sola lintermina, quibus corpus fuerat involutum; et quid aliud credere potuerunt, nisi quod dixerat, quod etiam ipsa crediderat?*

Abierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli: id est, ubi habitabant, et unde ad

¹ Gv 20, 1

² Gv 20, 2

³ Gv 20, 3-4

⁴ Gv 20, 5-7

⁵ Gv 20, 8

⁶ Gv 20, 8

⁷ Gv 20, 9. La formula con cui inizia il periodo è decisamente interrogativa e pretenderebbe qui un punto interrogativo, forse sfuggito all'editore.

⁸ Cfr Mt 28, 1. In realtà, Matteo lo chiama "primo dopo il Sabato", giorno che conclude la settimana secondo il racconto biblico della creazione.

monumentum cucurrerant); *Maria autem stabat ad monumentum foris plorans*⁹. Viris enim redeuntibus, infirmorem sexum in eodem loco fortior ficebat affectus; et oculi qui Dominum quaeasierant, et non invenerant, lacrymis jam vacabant, amplius dolentes quod fuerat sublatus de monumento, quam quod fuerat occisus in ligno, quoniam magistri tanti, cuius eis vita subtracta fuerat, nec memoria remanebat.

Tenebat itaque ad monumentum jam dolor iste mulierem.

*Dum ergo fleret, inclinavit se, et prospexit in monumentum*¹⁰. Cur hoc fecerit, nescio; non enim nesciebat non ibi esse jam quem quaerebat, quando quidem inde sublatum et discipulis ipsa nuntiaverat, et illi ad monumentum venerant, et non solum intuendo, sed etiam intrando corpus Domini quaeasierant, nec invenerant. Quid ergo sibi vult quod ista cum fleret, rursus in monumentum inclinata prospexit? Utrum quod nimium dolebat, nec suis nec illorum oculis facile putabat esse credendum? An potius divino instinctu in animo ejus effectum est ut prospiceret? Prospexit enim:

*Et vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu*¹¹. Quid est quod unus ad caput, ad pedes alter sedebat?

An quoniam qui Graece angeli dicuntur, Latine sunt nuntii, isto modo Christi evangelium velut a capite usque ad pedes, ab initio usque ad finem significabant esse nuntiadum?

*Dicunt ei illi: Mulier, quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum*¹². Angeli lacrymas prohibebant, ubi quid aliud quam futurum quodammodo gaudium nuntiabant? Ita enim dixerunt *Quid ploras?* ac si dicerent: Plorare noli. At illa eos putans interrogasse nescientes, causas prodidit lacrymarum: *Quia tulerunt, inquit, Dominum meum.*

Dominum suum vocans, Domini sui corpus exanime, a toto partem significans: sicut omnes confitentur Jesum Christum Filium Dei unicum Dominum nostrum, quod utique est simul et Verbum et anima et caro, crucifixum tamen et sepultum, cum sola eius sepulta sit caro. *Et nescio, inquit, ubi posuerunt eum.* Haec erat causa major doloris, quia nesciebat quo iret ad consolandum dolorem. Sed hora iam venerat qua id quod nuntiatum quodammodo fuerat ab angelis flere prohibentibus, gaudium succederet fletibus.

*Denique cum haec dixisset, cenversa est retrorsum, et vidit Iesum stantem, et nesciebat quia Jesus est. Dicit ei Jesus: Mulier, quid ploras? quem quaeris? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi posuisti eum: et ego eum tollam. Dicit ei Jesus, Maria. Conversa illa dicit ei: Rabboni, quod dicitur magister*¹³. Nemo calumnietur mulierem, quod hortulanum dixerit Dominum, et Iesum magistrum. Ibi enim rogabat, hic agnoscebat. Ibi honorabat hominem, a quo beneficium postulabat:

appellabat dominum, cuius ancilla non erat, ut per eum perveniret ad Dominum cuius erat. Aliter ergo Dominum dixit: *Sustulerunt Dominum meum*, aliter autem: *Domine, si tu sustulisti eum.* Nam et prophetae appellaverunt dominos eos qui homines erant, sed aliter illum de quo scriptum est: *Dominus nomen ei* (*Amos IX*). Sed ista mulier quae jam fuerat conversa retrorsum, ut videret Iesum, quando eum putavit esse hortulanum, et cum illo utique loquebatur, quomodo rursus conversa dicitur, ut ei diceret *Rabboni*, nisi quia tunc conversa corpore, quod non erat putavit: nunc corde conversa, quod erat agnovit?

*Dicit ei Jesus: Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres meos, et dico eis: Ascendo ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum*¹⁴. Est in his verbis quod breviter quidem, sed tamen